

# CIOS NARODU

WYD. PORANNE  
**SOBOTA**  
2. LUTEGO 1918.  
NR. 28. — R. XXVI.

CENA Nr. 1 w Krakowie 20 h., w Austro-Węgrzech i ziemach przez Niemcy okupowanych 30 h., w okup. niemieckiej 20 fen.

CENY OGŁOSZEŃ

Przedpłata wynosi:	W Krakowie		W Austro-Węgrzech i ziemach przez Niemcy okupowanych	Za granicą, w Niemczech i ziemach przez Niemcy okupowanych	Przedpłata za miesiąc dla Naczelniczego Urzędu
	z odnośnikami	bez odnośników	K 6.—	K 7.20 (M. 4.80)	K 4.80
Miesięcznie	17.40	15.20	17.60	21.— (M. 14.—)	14.—
Kwartalnie	35.—	30.—	35.—	42.— (M. 28.—)	28.—
Półrocznie	70.—	60.—	70.—	84.— (M. 56.—)	56.—

Zwyczajne (za wiersz 10 lin. lub 100 znaków)	K 30
" " " " " " " "	50
Nadesłane	150
Nekreolog	150
Komunikaty (po kronice)	20
Paski (2 i 3 stronica)	20
1/2 Paski poprzeczne	8
Zalążniki, prospekty itp. dla prenumeratorów	1
dla proum. zamiejsc.	2

REDAKCJA I ADMINISTRACJA: KRAKÓW, UL. ŚW. KRZYŻA 11. — DRUKARNIA UL. ŚW. TOMASZA 35. Telefon redakcyjny Nr 180. Telefon Administracji i Drukarni Nr 334. — Listów nie dostatecznie opłaconych nie przyjmujemy. — Prosimy uprzedzić o adresowaniu wszystkich listów dotyczących przedpłaty i ogłoszeń do administracji w dawnym.

## O Brześć.

Rząd polski wystąpił z zasadniczym, szeroko umotywowanym żądaniem, aby powstałe państwo polskie było dopuszczone do rokowań w Brześciu Litewskim, a to z głosem stanowczym, nietylko doradczym.

Racjonalny ten postulat odpowiada temu, co opinia polska od początku układów brzeskich podkreślała i rozprawiała. Odpowiada stanowisku, że tam, gdzie ma mówić się o wschodnich granicach Polski, gdzie wogóle sprawa polska ma być traktowana między brzościami mocarstwami rozbiłowymi — tam głosu powstającego państwa polskiego zabrać nie może, bo o Polsce bez Polaków decydować nie wolno, chociażby to było miały być decyzje cząstkowe — tak, jak w istocie być musiały — chociaż kwestyi polskiej tylkoby dotyczyły, nie mogąc jej w całości rozwiązać. Udział Polski w Brześciu równa się zasadniczemu uznaniu jej państwowości i samodzielnosci — odmowa tego udziału przeczy jednemu i drugiemu.

Wprawdzie p. Bornstein-Troekij uważa, iż tylko bolszewickie przedstawicielstwo Polki byłoby przedstawicielstwem prawdziwym, obecnie zaś nie uznaje, lecz to pozostać musi kwestya osobista Bornsteina i towarzyszy. Dlatego zdziwiło nas trochę stanowisko hr. Czernina, który nazbyt gładko przeszedł nad udziałem Polaków w Brześciu do porządku dziennego w swej ostatniej mowie, gdy mianowicie dał do zrozumienia, iż rząd austro-węgierski nie może na ten udział nastawać, nie chcąc stawiać przeszkody pokojowi. Tutaj musi się brać Czernin za pytanie, czy nie zadaleko idzie linia kompromisu z bolszewizmem, jaki na gruncie tej kwestyi zawrzećby pragnął. Skoro mocarstwa centralne raz uznały niepodległość powstającego polskiego państwa, to logiczna i nieunikniona konsekwencją tego przyznania musi być dopuszczenie przedstawicieli rządu warszawskiego do układów brzeskich. Wszelkie ustępstwo z tego stanowiska jest równocześnie odstępstwem od idei zasadniczej: od przyznania Polsce praw państwowości. A nie wiemy, czy w interesie państw centralnych byłoby wywołanie wrażenia, iż cofają się one dzisiaj z tego zasadniczego i przez siebie ciągle rozstrzyganego stanowiska. W Wiedniu i w Berlinie musiano by dobrze rozważyć, czy takim przeciwstawianiem się rządowi warszawskiemu, warto jednąć sobie fawory bolszewickie, których gwarantem, a przedewszystkiem trwałości, mogą jeszcze podlegać dyskusji.

Za bardzo słuszne uważamy zastrzeżenie

rządu polskiego, iż granice Polski powstającej ani jeszcze nie są określone, ani określone dzisiaj nie dadzą. Wypływa to logicznie ze stanowiska, zajętego przez niezależną opinię polską, iż Brześć jest w każdym razie tylko etapem, nie zakończeniem kwestyi polskiej i że naród nieczegóż się nie zrzeka, ani niezem doroząnem nie zadowolnia, chociaż chce, aby rząd znalazł się jako placówka na każdej stacyi, jaką sprawa polska przebiega i będzie przebiegała. W tem stanowczym zaznaczeniu, iż granice ani nie są dziś określone, ani dzisiaj określone nie dadzą, upatrujemy punkt zasadniczy i ważny, zwłaszcza, gdy co się zstawi z zaznaczeniem roli polskiego państwa w chwili obecnej. Rolę tę rząd w swej deklaracji również stanowczo określa. Stwierdza bowiem, że nowo utworzone państwo polskie ma tylko zawiązkową budowę i wada, a że należy do obrony praw niepodległościowego państwa polskiego. Prawa te wszyscy znamy i naród nigdy od nich nie odstąpi.

Z taką samą stanowczością podkreśla rząd warszawski prawo naczelnych do stanowienia samostannego i o swym losie i o swym ustroju. Donagamy się tego prawa i od niego również nie odstępamy, a żądamy, aby to wykonane tak, jak my sobie jego przeprowadzenie wyobrażamy, nie tak jak sobie p. Bornstein czy generał Hoffmann. Frazeologia jednego pozostawia nas równie chłodnym, jak jankierski półrzek szablę drugiego. I sadzimy, że obydwaj mają teraz w domu zadania pilniejsze, niż dyktowanie narodom w Brześciu, jak mają stanowić o swym losie. P. Bornstein musi myśleć o tem, jak podtrzymać fotel, na którym usiadł wbrew woli olbrzymiej większości narodu rosyjskiego. A tym czynnikom, które reprezentuje generał Hoffmann, może bezrobocie niemieckie dostarczyć daleko wdziercześniejszych zajęć, aniżeli kwestya samookreślenia narodu.

Do deklaracji polskiej jeszcze przyjdzie powrócić. Na razie wystarczy z zaznaczyć, że opinia popiera z całym naciskiem żądanie, aby rząd warszawski miał w Brześciu głos i to głos stanowczy.

## Rzecz polska

W niemieckiej sytuacji.

Podaliśmy wczoraj w streszczeniu niemieckie komplementy, z jakimi uważał za właściwe wystąpić Leszczyński „Kraj” w dniu urodzin Wilhelma II. Obecnie dziennik ten przytacza zyczenia, jakie złożył swemu władcy hakatyści i jankrzy i aneksjonści, grupujący się dokoła „Deutsche Zeitung”. Organ ten pisze między innymi:

„Nieszczęściem trzydziestolietnich obecnie rządlw cesarza Wilhelma II było dotąd, że i czele rządu w Rzeszy i w Prusach nie postawiono takich mezoów, którzyby śmieli i pewnie celu rękoma uprawiali nadal politykę Bismarcka. Rządy naszego cesarza rozpoczęły się przejściem Bismarcka, jedynego którego nie można było zastąpić. Ale Bismarck musiał ustąpić. Odtąd zawisła nad jego następcami i ich przeważnie antybismarckowską polityką niechęć. Niechaj cesarstwo niemieckie po wsze czasy od losu haniebnej słabości i zachowania będzie, jaka była właściwą niepoprawnym dyktantowi i romantykowi na tronie Hohenzollernów, królowi Fryderykowi Wilhelmu IV, który musiał czapkę przed poległymi bojownikami barykad, poprzeczkami czerwonej międzynarodki — którego nieszczęściem było, że w przeciwieństwie do swego brata, cesarza Wilhelma I — nie mógł postawić wobec siebie jako współpracowników ludzi wielkich, nie mógł ich ścierpieć, i pozwolił im dowolnie rządzić.”

Aluzje te, dość chyba wyraźne, dają „Krajowi” temat do badania, iż wszechniemcy obrażają majestat i że są tak oczywiście niewdzięczni. Przypominamy, że wszechniemcy nie są bynajmniej tak uniżeni, jak „Kraj”. Ale czy nie lepiej byłoby pozostawić troskę o to — im samym? Co obchodzi Polaków te wewnętrzno-pruskie rozrachunki urodzinowe? Jeżeli „Kraj” już dał wyraz swoim uczuciom i poglądom w nas, to nie widzimy, po co jeszcze biadać, iż Prusacy nie tak pokornie szurają nogami? Nie nieznaczają się do cudzych nieporozumień familijnych, a za to będziemy mogli tem usilniej wyprosić sobie wchodzenie w nasze kwestye państwowe. Czy nie tak?

## Tydzień chaosu.

Do stałego ogniska zamętu, jakim jest Petersburg, przyłączyły się trzy nowe w ciągu ubiegłego tygodnia. Idzie nam o zajęcia w Finlandyi, na Ukrainie i o bezrobocie w Niemczech.

Pierwsze dwa chaosy pochodzą wprost z Petersburga i prawdopodobnie są dziełem bezpośrednim bolszewików. P. Bornstein-Troekijem i Leninowi nie dogadza politycznie zupełna samodzielnosc Finlandyi, uznana już przez część zagranicy, równie jak samodzielnosc Ukrainy. Uczynili też, co mogli, aby w krajach tych powstały przeciw rządowi już istniejącym, kontrządy typu bolszewickiego. W Finlandyi „czerwona gwardya” zaatakowała „znienawidzony” według Ajencyi Petersburskiej senat; widziimy, że towarzyszy Sobelsohn-Radek, dyrektor Ajencyi, nie żałuje soczystych, a z powietrza czepianych określeń. Ma to być „czerwona gwardya” miejscowa, lecz organizowano ją zapewne z Petersburga. Senat znajduje się w jakiejś nie wymienianej miejscowości, ujęta dla celów ubocznych przez ezymniki, którym zależało na budzeniu niewiary w przyrodzone popędy narodu.

Jeden z pierwszych zaprotektował przeciwko doktrynerystom naczelnej historyografii krakowskiej Kazimierz Jarochoowski, Poznańczyk (1882?). Nie znaczy to jednak, żeby autor karcił Szujskiego lub towarzyszy za pesymizm; sam on, przeciwnie, przeszedł od wychwalania demokracji szlacheckiej do surowego sądu o epoce saskiej, gdzie „serca i rozum narodowe niema z kim zespolic”. Władysław Smoleński, Warszawianin, wniósł (1886?) słuszne zastrzeżenie przeciwko rozprawianiu cacych dziejów Polski z punktu widzenia późniejszego upadku państwa. Zastrzeżenie to nie podobalo się Rosyjaninowi Karezjewowi<sup>1)</sup>, i nie, dziwnego:

<sup>1)</sup> Literatura polska, str. 207.  
<sup>2)</sup> Ateneum, 1886, t. IV. Szkoły historyczne w Polsce; najnowsza przerobka tej pracy w „Piśmie Smoleńskiego, III, 227 sg.  
<sup>3)</sup> Upadek Polski w literaturze historycznej, str. 9-5.

żyli się pp. Bornstein-Mandelbaum i towarzysze wojskiem rosyjskiem, które tam stało zalogą i teraz miało być wywożone z powrotem do Rosyi. Bolszewicy ogłaszają, że wojska te były napastowane przez „kontrowolucjonistów”. Wszystko przemawia za tem, że było przeciwnie, tj. że bolszewicy z żołdactwem na hasło z Petersburga postanowili zniweczyć ład, jaki w Finlandyi zaprowadził senat. Ostatecznie w różnych miejscowościach Finlandyi uznaje się obecnie różne władze. Gdzie indziej rządzi senat, gdzie indziej „rady robotniczo-żołniersko-kolchopskie”, zorganizowane na wzór bolszewicki.

Niemal identyczny obraz przedstawia „republika ukraińska”. Centralna Ukraińska Rada wysłała, jak wiadomo, swych przedstawicieli do Brześcia, gdzie ogłosili, że będą rokowali o pokój w zupełnej niezawisłości od przedstawicieli bolszewizmu. Przez jakiś czas p. Bornstein stanowisko to akceptował, lub czynił drobne na pozór zastrzeżenia. Później przeszedł do zastrzeżeń stanowczych, widocznie w miarę jak nadchodziły wiadomości, że urządzona przez agitatorów bolszewickich kontrowolucya zyskuje na terenie. Aż ni stąd ni zowąd wyrzuciła się na widownię Rada ukraińska z Charkowa, zorganizowana w typie bolszewickim, która oświadczyła, że chce rokować o pokój w Brześciu, ale wspólnie z delegacją rosyjską, jako przedstawicielstwo republiki ukraińskiej, która wchodzi w skład federacyjnej republiki polskiej.

Zbytecznym byłoby wdawać się w subtelności prawnopństwowe, jakie pływają po tych chaotycznych i operetkowych w gruncie rzeczy dyskusjach. Dość na tem, że rokowania osobne z Ukrainą musiały uleść w Brześciu zawieszoniu, gdyż istnieją współcześnie dwie reprezentacje „Ukrainy”: delegacyi Rady Centralnej z Kijowa i delegacyi Rady Charkowskiej, a jedna i druga podaje się za prawowite przedstawicielstwo tego potężnego mocarstwa. Najbliższy cel Bornsteina został osiągnięty: Ukraina nie rokuje samodzielnosci o pokój, na które to rokowania liczył tak wiele hr. Czernin, pod względem aprowizacyjnym zwłaszcza, co wypowiedział w swej ostatniej mowie. Jaki jednak jest właściwy cel rozbicia tych układów przez bolszewizm, trudno na razie oświecić. W każdym razie rokowania brzeskie znowu mogą stanąć na punkcie martwym i to po tak długiej przerwie.

Między wojskiem ukraińskim, kierowanym przez Radę Centralną kijowską a wojskiem bolszewickim rosyjskiem toczą się tymczasem walki o nieznanym bliżej przebiegu. Prawdopodobnie w armii ukraińskiej również panuje rozłam i część wojsk, dotknięta silnie bolszewizmem, działa wspólnie z Rosyanami przeciw Ukraincom kijowskim. Osobno biją się znowu bolszewicy z kozakami. Jeszcze inną, odrębną rozdział stanowią walki między bolszewikami a korpusem polskim generała Dowbora-Muśnickiego. Ogniskiem tych walk jest Orsza. Wywołane one zostały prawdopodobnie przez bolszewików, którzy postanowili korpus polski rozbić, gdyż jest on im nie wywodny, jako ognisko

myśli narodowej i dyscypliny. Jeszcze jeden element chaosu stanowią walki między oddziałami rumuńskimi a bolszewikami. Rumuni mieli pobić bolszewików pod Ungheui i zająć Kiszyniew.

Podczas gdy cała Rosya jest jednym wielkim zamętem walki wszystkich przeciw wszystkim, w Niemczech wybuchnął i szerzy się dalej strajk robotniczy, dotyczący w znacznej mierze fabryki amunicyi. Władomocni urzędowe są wymierzane szczupło, prywatne prawie nie nadchodzą. Z pism politycznych można się poinformować, że w samym Berlinie strajkuje 750.000 robotników, prócz tego dotknięte są bezrobociem niestęchanie ważne zakłady Kruppa w Essen, dalej Spandau, Neukoelln, Charlottenburg, Kiel, Hamburg, Gdańsk, zagłębie westfalskie, wreszcie w Niemczech południowych: Monachium, Norymberga i Fuerth.

Charakterystycznym jest, że organizacya robotnicze niemieckie bezrobocia tego nie zaczęły, ani doń się nie przyłączyły. Mimo to ogromny ruch strajkowy jest faktem. Kieruje nim, a właściwie kierowała osobna rada robotnicza, złożona z 500 robotników, która wybrała komitet wykonawczy. Według ostatnich wiadomości rada ta została rozwiązana manu militari przez dowódcę wojskowego w Marchii (siedziba: Berlin). Nowych związków do kierowania ruchem strajkowym tworzyć nie wolno. Widziimy, że władze wojskowe chwyciły się środków drastycznych, których skuteczność lub nieskuteczność będzie próbą siły między robotnikami a rządem. Gra idzie o stawkę wysoką, gdyż bezrobocie w fabrykach amunicyjnych dotyka wprost ofensywnych zamiarów armii niemieckiej na zachodzie; bez ciągłego dowozu amunicyi ofensywa jest nader utrudniona.

Robotnicy stawiają postulaty dwójakie: żywnościowe i polityczne. Pierwsze są akcentowane słabiej, drugie natomiast wysuwają się na plan pierwszy, a wśród nich momenty dwa: wewnętrzny i zewnętrzny. Co do pierwszego domagają się robotnicy zniesienia stanu obłączenia i cenzury. Co do drugiego idzie im o natychmiastowe zawarcie pokoju powszechnego na podstawie „bez aneksyj i kontrybucyj, z samookreśleniem narodów”. Na razie nietylko nie zniesiono stanu obłączenia, ani cenzury, lecz na podstawie pierwszego rozwiązano radę robotniczą, zaś na podstawie cenzury zawieszono „Vorwärts”, centralny organ partii socjalistycznej. Dodać trzeba, że Scheidemann i cała grupa socjalistów „rządowych” przyłączyła się do popierania bezrobocia, porwana widocznie ruchem żywołowym. Frakcyja niezawisłych, z Haasem i Ledebourem na czele, była w tym ruchu od początku. Strajkujący zaznaczają, że ruch ich kieruje się przeciw „Vaterlandspartei”, która domaga się walki aż do ostateczności, aby urzeczywistnić swe zamysły aneksjonistyczne.

Oto doniesie, niezwykle ważne wypadki, jakie przyniosł tydzień ubiegły. Rozwoju ich oczekuje świat z gorączkową niecierpliwością. PL.

## O wartość naszej spuścizny dziełowej.

(Ciąg dalszy).

Krakowska szkoła polityków dla potępienia spisków, powstań, demokracji, liberalizmu i dla zasadniczego rządów arystokratyczno-konserwatywno-ugodowo-katolickich potrzebowała dowodu, że jestesmy zawsze tym samym niepoprawnym narodem warcholów, że naród, który stworzył i ukończył zło, nie może być godzien zaufania nawet po rozbiorach, że stare grzechy pokutują w nas wciąż jeszcze. Jakgdyby nie się nie stało pod koniec XVIII wieku, jakby czynnikami odrodzenia narodowego i nawet wzmocnienia rządu nie były właśnie prądy demokratyczne, liberalne, ponieważ rewolucyjne, antyślacheckie i z konieczności czasem antyklerykalne. Jakgdyby naród rozdarł, ujarzmił, skuty, zakneblowany mógł żyć bez organizacyi nielegalnej, jakby Konfederacya Barska, Trzeci Maj, Insurekcyja nie zrodziły się właśnie ze spisków! — Zdumiewać się dziś można, jak dalece ten ideał antydemokratyczny mała chwila! jasnuy sąd historyków, którzy jej holdowali. Tę nikt inny, jak głęboki Szujski pisał w Świąt dowcipnie a płytkie zastawienie liberali veto i liberi conspiri, kiedy naprawdę związek historyczny istniał tylko między dawną konspiracyjną rodziną magnackich, a nowoczesną konspiracyją przed narodem klu-

bów ugodowych. Nikt inny, jak bystry Kalinka odnalazł w skrzywionych teoriach „Considerations” Rousseau'a jawny dowód, że staropolska anarchia szlachecka wybornie da się pogodzić z nowożytną anarchią demokratyczną.

Takie bezceremonialne przemycanie polityki pod pokrywką przedmiotowej nauki musiało przyspieszyć protest ze strony tych umysłów, które razil pokutniczy nastrój niektórych dzieł historyków szkoły krakowskiej i nadmierne zgęszczenie w nich ciemnych barw. Protest najmocniejszy nadszedł z Warszawy. Dlaczego stamtąd? Prof. W. Sobieski w interesującym wywodzie tłumaczył przed laty, że pesymizm Kalinki, Szujskiego i Bobrzyńskiego wypłynął ze smętnych pamiętek martwującego Krakowa, pełnego pariażek świętej przeszłości, a umieszczonego na kresach polskości, pod obuchem potężnej kultury niemieckiej, kiedy tymczasem Warszawa, zbudowana w sercu ziem polskich, a zwycięsko odrzucająca fałszywą barbarzyńską rusyfikacyę, czuła w sobie moc wielkiego środowiska, to też zdobyła się na optymistyczną wiarę we własne siły. Spostrzeżenie naogół i trafne i ładne, jakkolwiek zdarza się również, że właśnie w najcięższej niedoli, nella miseria, tem cudniej promienieja miniona tem piri felicy, czem się też tłumaczy w znacznej mierze idealizacya starej Polski pod piórem emigracyjnej szkoły lelewolskiej. Bo taka już jest dusza ludzka, że jeden i ten sam

objekt zewnętrzny zależnie od indywidualnego doboru spłatanych pierwiastków, wywołuje w niej różne odgłosy: rozłąka osiada miłość, ale również słusznie można ogólnikowo rzec, iż potęguje miłość i t. d. Naszem zdaniem „optymistyczny” kierunek wśród historyków zawiąduje swoją przewagę w Warszawie, jak i we Lwowie i podobnie w Poznaniu, głównie tej okolicy, że tam nigdzie nie urabiano tak opinii dla celów ubocznych przez ezymniki, którym zależało na budzeniu niewiary w przyrodzone popędy narodu.

Jeden z pierwszych zaprotektował przeciwko doktrynerystom naczelnej historyografii krakowskiej Kazimierz Jarochoowski, Poznańczyk (1882?). Nie znaczy to jednak, żeby autor karcił Szujskiego lub towarzyszy za pesymizm; sam on, przeciwnie, przeszedł od wychwalania demokracji szlacheckiej do surowego sądu o epoce saskiej, gdzie „serca i rozum narodowe niema z kim zespolic”. Władysław Smoleński, Warszawianin, wniósł (1886?) słuszne zastrzeżenie przeciwko rozprawianiu cacych dziejów Polski z punktu widzenia późniejszego upadku państwa. Zastrzeżenie to nie podobalo się Rosyjaninowi Karezjewowi<sup>1)</sup>, i nie, dziwnego:

<sup>1)</sup> Literatura polska, str. 207.  
<sup>2)</sup> Ateneum, 1886, t. IV. Szkoły historyczne w Polsce; najnowsza przerobka tej pracy w „Piśmie Smoleńskiego, III, 227 sg.  
<sup>3)</sup> Upadek Polski w literaturze historycznej, str. 9-5.

właśnie Rosyanom dogadzać musiały wywoływać, ponęcające, że cała przeszłość Polski składała się na katastrofę, oczywiście tem samem bezpowrotną. Czystej nauce, rzecz prosta, na budzeniu takich sugestyi nie zależy, i ogólnik, za którym ujmuje się Karezjew, jest równie bezwartościowy, jak gdyby ktoś np. dowodził, że „cała” przeszłość Niemiec prowadziła do Jeny (czy też do Sedanu), przeszłość Francyi — do Austerlitzu (albo do Waterloo), Rosyi — do Poltawy (lub do Cusziny).

Po Smoleńskim, Litwin, Tadeusz Korzon wygłosił na zjeździe historyków we Lwowie r. 1890 grzmiące „nie pozwalam” przeciwko nadużywaniu maksymy „historya est magistra vitae”. Liczne głosy ujęły się za atakowaną przez „szkołę krakowską”, z największą swadą bronił jej Oswald Balzer. Koniec końcem oskarżonej szkoły nie potępiono, rezolucye Korzona upadły<sup>2)</sup>, ale duch, przezeń reprezentowany, zwyciężył. Z historyi politycznej wyłoniła się i wyodrębniła mniej lub więcej poprawna polityka historyczna. Po śmierci Szujskiego (1883) i Kalinki (1886) po zamianach przez Bobrzyńskiego pracy konstrukcyjnej, a z czasem i wogóle naukowej, nikt już nie przykładał tak raz po raz do dziejów swojego monarchicznego kryterium, a nuta żalobna

<sup>1)</sup> Pamiętnik II. Zjazdu historyków polskich we Lwowie, 1890: Błędy historyografii naszej w budowaniu dziejów Polski; dyskusya w t. II, 140-162.

w narracyi historycznej ucichła. Do głosu došli „optymiści”. Lecz kogoż nazwiemy tem imieniem? Co znaczy wogóle ten termin filozoficzny w zastosowaniu do dziejopisów? Zdaniem prof. Sobieskiego „pisać pesymistycznie historyę, to znaczy przedstawiać zjawiska historyczne w gorszym świetle, niż należą; optymistycznie — przedstawiać w lepszym”<sup>3)</sup>. Do tego określenia pozwolimy sobie zaproponować dwie poprawki. Po pierwsze, nie każdy, kto przesadza w doborze barw ciemnych jest pesymistą: przesada może poprostu pochodzić z nieznaności pewnych źródeł, a świadczy o pesymizmie dopiero wówczas, gdy pochodzi z pewnej skłonności apriorycznej. Powtóre, należałoby bliżej określić rodzaj zjawisk historycznych, o których powyżej mowa. Klemeński Kantecki przedstawił kasztelana Stanisława Poniatowskiego najpierw w świetle niekorzystnym, potem w korzystnym, a jednak każdy, kto go czytał, przynajmniej w sobie sam, przyzna, że autor właśnie w późniejszej swej pracy zbliżył się do pesymizmu szkoły krakowskiej. Poznawszy bowiem bliżej niżki stan umysłowo-moralny epoki, spojrzal kaskawiej (i nawet aż zbyt kaskawiej) na swego bohatera. Chodzi o ocenę wartości całego narodu, a nie o pogląd na jakies powierzchowne zjawiska.

(Ciąg dalszy nastąpi).  
DR WL. KONOPCZYŃSKI.  
<sup>1)</sup> Studya historyczne, 29.



### Biuletyn austro-węgierski.

Wiedeń, dnia 2. lutego 1918.  
 Uzasadnienie ogłoszenia dnia 1. lutego 1918:  
 Na wschodzie Asiago Włosi wczoraj cztery razy szturmowali nasze nowe pozycje. Każdy atak rozbił się już w pierwszym dniu wśród nieprzyjacielskich strzelniczek. W sukcesie tym przegrana naszej artylerii szeregowa została. W walkach dnia 23. i 24. stycznia szeregowa odniosła sukcesy: pułk strzelców z Cezaru, Nr 6 i pułk pomocniczo ruszenia Nr 6, alpejski pułk strzelców Nr 7, ułani i pułk pomocniczo ruszenia Nr 25, trzeci batalion 2-go pułku tyndalskich strzelców cesarskich, jakież też dwie bataliony pomocniczo ruszenia Nr 168 i 171.

Szczegółowy raport.

### Biuletyn niemiecki.

Berlin, dnia 2. lutego 1918.  
 Uzasadnienie ogłoszenia dnia 1. lutego 1918:  
 Zaczęli teren:  
 Na wschodzie Asiago Włosi wczoraj cztery razy szturmowali nasze nowe pozycje. Każdy atak rozbił się już w pierwszym dniu wśród nieprzyjacielskich strzelniczek. W sukcesie tym przegrana naszej artylerii szeregowa została. W walkach dnia 23. i 24. stycznia szeregowa odniosła sukcesy: pułk strzelców z Cezaru, Nr 6 i pułk pomocniczo ruszenia Nr 6, alpejski pułk strzelców Nr 7, ułani i pułk pomocniczo ruszenia Nr 25, trzeci batalion 2-go pułku tyndalskich strzelców cesarskich, jakież też dwie bataliony pomocniczo ruszenia Nr 168 i 171.

Szczegółowy raport.

### Wojna domowa w Rosji.

Wiedeń, B. kor. Lyońskie dzienniki donoszą z Calais: Ostatniego paktu przejęcia nad Calais wiecie niemieckich samolotów i mimo obrony samolotów francuskich rzuciło wiele bomb, które wyrządziły dość znaczne szkody materialne, zabiły też dużo osób.

### ATAK NA CALAIS.

Wiedeń, B. kor. Ustęp mowy Trockiego o niezawisłości Ukrainy, w pierwszej stylizacji niemieckiej, obecnie, po uderzeniu uzupełnienia z Wiednia, ostawa następująca:  
 Trocki odpowiedział, że rozumie się samo przez się, iż jeśli Ukraina byłaby już już zupełnie wolna i od Rosji niezawisła republika i kraj miała istnieć, po dokonaniu rozstrzygnięcia, mogłoby samodzielnie rozstrzygnąć o wszystkich kwestiach swego państwowego bytu, a więc także i o kwestiach terytorjalnych. Jednakże ten rząd ukraiński, który jest reprezentowany w związku dołami rosyjskiej itd. — jak poprzednio podano.

### FRANCJA A DŁUGI ROSJI.

Paryż, B. kor. Ag. Havasa. Na dzisiejszym posiedzeniu Izby powiedział m. Klotz, że rząd oświadczył, iż zobowiązania Rosji są niezależne od zmiany w systemie rządów. Obecnie bada rząd razem z parlamentarzystami kwestię losów długów i pożyczek. Skoro tylko uchwały wspólne będą powzięte, rządowi rząd o nich będzie. Rząd w dalszym ciągu uważa, że Rosja jest nadal odpowiedzialną za długi, zaciągnięte w innych krajach. Rząd poczynił za swój obowiązek nie rozważać wzdów, lecz w sprawie z Rosją w żaden sposób. Rząd jest zdecydowany, że politykę prowadzić i Izba musi się wypowiedzieć, czy się na nią zgodzi. Następnie przyjęto przedłożenie ustawy w sprawie zaliczek, wypłacanych z dochodów skarbu państwa socjalistom 300 głosami przeciw 112.

### UKRAINY W BRZEŚCIU.

Wiedeń, C. k. Biuro korespondencyjne donosi z Brześcia Litewskiego pod datą 31. stycznia: Dział przybyła tu ukraińska delegacja. Aż do przybycia sekretarza stanu Holubowicza, będzie jej przewodniczył Lubicki.

### TROCKI O ROKOWANIACH.

Sztokholm, B. kor. Płaska podaje teraz wygłoszone mowy, wygłoszone przez Trockiego w dniach 26. i 27. stycznia na kongresie sowjetów. Trocki powiedział, iż rząd sowjetów w rokowaniach swoich z Niemcami znajduje się w podobnej sytuacji, jak robotnicy, którzy po sążniu układają się ze swoimi pracodawcami. Ponieważ zdają się, że strajk kończy się klęską, może i dla Rosji nastąpić taka niebezpieczna sytuacja, że musiałaby ona zawrzeć pokój, sprzeciwiając się interesom robotników. Rząd sowjetów jednak nie przypuszcza, żeby to się stało, ponieważ posiada jeszcze dość materiału do wywołania klasowej walki w Europie zachodniej, a przez to woli uciec światowej. Niemcy nie mają, jak się zdaje, zamiaru anektować wszystkich obszarów, obsadzonych przez swoje wojska, a dają tylko do urzeczywistnienia celów, na które, zdaniem Trockiego, Londyn zgadza się milcząco. W Anglii uważają, że nie można Niemiec zwyciężyć i dlatego Anglia chce dać Niemcom na wschodzie te rekompensaty, jakich Niemcy potrzebują, aby być przystępnymi dla rokowań z Anglią i Ameryką.

### ROZKAZ WOJSKOWY.

Berlin, B. kor. Wczorajsze wykreślenie skłoniło rząd do zarządzeń przeciw rozszerzeniu się strajku. Zarządzenia te odnosiły natychmiast sukces. Strajk, jak się zdaje, już nie wzmaga się. Wczoraj służbowy oficer straży zamkowej przy głowie białej na placu zamkowym ogłosił o zatrzymaniu stanu obłączenia dla Wielkiego Berlina. Ogłoszenia to zarządza nadzwyczajne rządy wojenne i grozi najostrejszymi środkami w razie, gdyby się wykreślenie powtórzyło. Głównodowodzący w Marchii wydał równocześnie do ludności przestrożę przed zakłócaniem porządku publicznego. Ustawę o zgromadzeniach zawieszono.

### ROZKAZ WOJSKOWY.

Berlin, B. kor. Opublikowano tu następujące ogłoszenie: Ruch strajkowy, w którym trwa jeszcze część robotników Wielkiego Berlina, przeszkadza zaopatrzeniu wojska i marynarki w broń i amunicję. Postanawiam z tego powodu, by fabryki (tu są wymienione fabryki, zajmujące się wyrobem amunicji, maszyn etc. w liczbie 7) postawiły pod wojskowe kierownictwo i polecie robotnikom tych fabryk podjąć z powrotem pracę najpóźniej w poniedziałek, 4. lutego, o godz. 7 rano. Działający przeciw temu obwieszczeniu narażają się na ciężką karę, według przepisów o stanie obłączenia. Ci robotnicy, którzy są obywatelami do służby wojskowej, zostaną prócz tego do tej służby wciągnięci. Głównodowodzący Marchii, Kessel, generał-pułkownik.

### SYTUACJA W BERLINIE.

Berlin, B. kor. Biuro Wolfa. Do godz. 1 w południe nie powtórzyły się dziś nigdzie wczorajsze wykreślenia, nie doniesiono też o żadnych demonstracjach. Fabryki środków żywności pracowały dalej, komunikacja pieszka odbywała się bez żadnej przeszkody. „Vorwärts” zamieszcza dłuższe uwagi nad sytuacją i oświadcza, że socjalna demokracja nie chce nieprzyjacielskich imperialistów utwierdzić w nadziei, że jest rzeczą możliwą, iż dłuższe trwanie wojny urzeczywistni ich zamiary. Także z innych części państwa dochodzą zadowolające wiadomości.

### RUCH STRAJKOWY NA PROWINCYI.

Berlin, B. kor. „Vorwärts” po trzech dniach wyszedł dziś znnowu. Liczbę strajkujących podawano wczoraj wieczór na 130.000, to znaczy 25 procent robotników, czynnych w Berlinie. Z poza Berlina nie doniesiono o poważniejszych zajściach. Także dla Hamburga i okolicy wprowadzono sady stanu wojennego i zakaz zgromadzeń i pochodów. Strajk w Hamburgu wzmógł się trochę. Natomiast z okolic nadreńskich i z Westfalii dochodzą pomyślne wiadomości.

### DRUGI ZAMACH NA LENINA.

Londyn, B. kor. Reuter. „Daily News” donoszą z Petersburga, że nie udało się tam nowo zamach na Lenina. Młody student wtargnął do Smolnego Instytutu i strzelił kilka razy, nie wyrządzając szkody. Aresztowano go.

### Wojna domowa w Rosji.

Amsterdam, B. kor. Jak donosi jeden z tujszych dzienników, „Times” dowiaduje się z Petersburga, że rosyjskie czerwone gwardie wysłano na Besarabie. Także różne frontowe pułki piechoty z artylerią otrzymały rozkaz udania się na Besarabie.

### Wiedza (Telefonem).

„Abend” zamieszcza bardzo różowo zabarwioną wiadomość, jaką koła berlińskie otrzymały z Zurychu, że propozycja hr. Czernina podjęcia rokowań z Ameryką spotkała się w kołach miarodajnych amerykańskich z bardzo korzystnym przyjęciem. Także koła angielskie przyjęły propozycję Czernina przyjaznym milczeniem.

### Wojna domowa w Rosji.

Amsterdam, B. kor. Jak donosi jeden z tujszych dzienników, „Times” dowiaduje się z Petersburga, że rosyjskie czerwone gwardie wysłano na Besarabie. Także różne frontowe pułki piechoty z artylerią otrzymały rozkaz udania się na Besarabie.

### Wiedza (Telefonem).

„Abend” zamieszcza bardzo różowo zabarwioną wiadomość, jaką koła berlińskie otrzymały z Zurychu, że propozycja hr. Czernina podjęcia rokowań z Ameryką spotkała się w kołach miarodajnych amerykańskich z bardzo korzystnym przyjęciem. Także koła angielskie przyjęły propozycję Czernina przyjaznym milczeniem.

### Wojna domowa w Rosji.

Amsterdam, B. kor. Jak donosi jeden z tujszych dzienników, „Times” dowiaduje się z Petersburga, że rosyjskie czerwone gwardie wysłano na Besarabie. Także różne frontowe pułki piechoty z artylerią otrzymały rozkaz udania się na Besarabie.

### Wiedza (Telefonem).

„Abend” zamieszcza bardzo różowo zabarwioną wiadomość, jaką koła berlińskie otrzymały z Zurychu, że propozycja hr. Czernina podjęcia rokowań z Ameryką spotkała się w kołach miarodajnych amerykańskich z bardzo korzystnym przyjęciem. Także koła angielskie przyjęły propozycję Czernina przyjaznym milczeniem.

### Wojna domowa w Rosji.

Amsterdam, B. kor. Jak donosi jeden z tujszych dzienników, „Times” dowiaduje się z Petersburga, że rosyjskie czerwone gwardie wysłano na Besarabie. Także różne frontowe pułki piechoty z artylerią otrzymały rozkaz udania się na Besarabie.

### Wiedza (Telefonem).

„Abend” zamieszcza bardzo różowo zabarwioną wiadomość, jaką koła berlińskie otrzymały z Zurychu, że propozycja hr. Czernina podjęcia rokowań z Ameryką spotkała się w kołach miarodajnych amerykańskich z bardzo korzystnym przyjęciem. Także koła angielskie przyjęły propozycję Czernina przyjaznym milczeniem.

### Wojna domowa w Rosji.

Amsterdam, B. kor. Jak donosi jeden z tujszych dzienników, „Times” dowiaduje się z Petersburga, że rosyjskie czerwone gwardie wysłano na Besarabie. Także różne frontowe pułki piechoty z artylerią otrzymały rozkaz udania się na Besarabie.

### Wiedza (Telefonem).

„Abend” zamieszcza bardzo różowo zabarwioną wiadomość, jaką koła berlińskie otrzymały z Zurychu, że propozycja hr. Czernina podjęcia rokowań z Ameryką spotkała się w kołach miarodajnych amerykańskich z bardzo korzystnym przyjęciem. Także koła angielskie przyjęły propozycję Czernina przyjaznym milczeniem.

### Wojna domowa w Rosji.

Amsterdam, B. kor. Jak donosi jeden z tujszych dzienników, „Times” dowiaduje się z Petersburga, że rosyjskie czerwone gwardie wysłano na Besarabie. Także różne frontowe pułki piechoty z artylerią otrzymały rozkaz udania się na Besarabie.

### Wiedza (Telefonem).

„Abend” zamieszcza bardzo różowo zabarwioną wiadomość, jaką koła berlińskie otrzymały z Zurychu, że propozycja hr. Czernina podjęcia rokowań z Ameryką spotkała się w kołach miarodajnych amerykańskich z bardzo korzystnym przyjęciem. Także koła angielskie przyjęły propozycję Czernina przyjaznym milczeniem.

### Wojna domowa w Rosji.

Amsterdam, B. kor. Jak donosi jeden z tujszych dzienników, „Times” dowiaduje się z Petersburga, że rosyjskie czerwone gwardie wysłano na Besarabie. Także różne frontowe pułki piechoty z artylerią otrzymały rozkaz udania się na Besarabie.

### Wiedza (Telefonem).

„Abend” zamieszcza bardzo różowo zabarwioną wiadomość, jaką koła berlińskie otrzymały z Zurychu, że propozycja hr. Czernina podjęcia rokowań z Ameryką spotkała się w kołach miarodajnych amerykańskich z bardzo korzystnym przyjęciem. Także koła angielskie przyjęły propozycję Czernina przyjaznym milczeniem.

### Wojna domowa w Rosji.

Amsterdam, B. kor. Jak donosi jeden z tujszych dzienników, „Times” dowiaduje się z Petersburga, że rosyjskie czerwone gwardie wysłano na Besarabie. Także różne frontowe pułki piechoty z artylerią otrzymały rozkaz udania się na Besarabie.

### Wiedza (Telefonem).

„Abend” zamieszcza bardzo różowo zabarwioną wiadomość, jaką koła berlińskie otrzymały z Zurychu, że propozycja hr. Czernina podjęcia rokowań z Ameryką spotkała się w kołach miarodajnych amerykańskich z bardzo korzystnym przyjęciem. Także koła angielskie przyjęły propozycję Czernina przyjaznym milczeniem.

### Wojna domowa w Rosji.

Amsterdam, B. kor. Jak donosi jeden z tujszych dzienników, „Times” dowiaduje się z Petersburga, że rosyjskie czerwone gwardie wysłano na Besarabie. Także różne frontowe pułki piechoty z artylerią otrzymały rozkaz udania się na Besarabie.

### Wiedza (Telefonem).

„Abend” zamieszcza bardzo różowo zabarwioną wiadomość, jaką koła berlińskie otrzymały z Zurychu, że propozycja hr. Czernina podjęcia rokowań z Ameryką spotkała się w kołach miarodajnych amerykańskich z bardzo korzystnym przyjęciem. Także koła angielskie przyjęły propozycję Czernina przyjaznym milczeniem.

### Wojna domowa w Rosji.

Amsterdam, B. kor. Jak donosi jeden z tujszych dzienników, „Times” dowiaduje się z Petersburga, że rosyjskie czerwone gwardie wysłano na Besarabie. Także różne frontowe pułki piechoty z artylerią otrzymały rozkaz udania się na Besarabie.

### Wiedza (Telefonem).

„Abend” zamieszcza bardzo różowo zabarwioną wiadomość, jaką koła berlińskie otrzymały z Zurychu, że propozycja hr. Czernina podjęcia rokowań z Ameryką spotkała się w kołach miarodajnych amerykańskich z bardzo korzystnym przyjęciem. Także koła angielskie przyjęły propozycję Czernina przyjaznym milczeniem.

### Wojna domowa w Rosji.

Amsterdam, B. kor. Jak donosi jeden z tujszych dzienników, „Times” dowiaduje się z Petersburga, że rosyjskie czerwone gwardie wysłano na Besarabie. Także różne frontowe pułki piechoty z artylerią otrzymały rozkaz udania się na Besarabie.

### Wiedza (Telefonem).

„Abend” zamieszcza bardzo różowo zabarwioną wiadomość, jaką koła berlińskie otrzymały z Zurychu, że propozycja hr. Czernina podjęcia rokowań z Ameryką spotkała się w kołach miarodajnych amerykańskich z bardzo korzystnym przyjęciem. Także koła angielskie przyjęły propozycję Czernina przyjaznym milczeniem.

### Wojna domowa w Rosji.

Amsterdam, B. kor. Jak donosi jeden z tujszych dzienników, „Times” dowiaduje się z Petersburga, że rosyjskie czerwone gwardie wysłano na Besarabie. Także różne frontowe pułki piechoty z artylerią otrzymały rozkaz udania się na Besarabie.

### Wiedza (Telefonem).

„Abend” zamieszcza bardzo różowo zabarwioną wiadomość, jaką koła berlińskie otrzymały z Zurychu, że propozycja hr. Czernina podjęcia rokowań z Ameryką spotkała się w kołach miarodajnych amerykańskich z bardzo korzystnym przyjęciem. Także koła angielskie przyjęły propozycję Czernina przyjaznym milczeniem.

### Wojna domowa w Rosji.

Amsterdam, B. kor. Jak donosi jeden z tujszych dzienników, „Times” dowiaduje się z Petersburga, że rosyjskie czerwone gwardie wysłano na Besarabie. Także różne frontowe pułki piechoty z artylerią otrzymały rozkaz udania się na Besarabie.

### Wiedza (Telefonem).

„Abend” zamieszcza bardzo różowo zabarwioną wiadomość, jaką koła berlińskie otrzymały z Zurychu, że propozycja hr. Czernina podjęcia rokowań z Ameryką spotkała się w kołach miarodajnych amerykańskich z bardzo korzystnym przyjęciem. Także koła angielskie przyjęły propozycję Czernina przyjaznym milczeniem.

### Wojna domowa w Rosji.

Amsterdam, B. kor. Jak donosi jeden z tujszych dzienników, „Times” dowiaduje się z Petersburga, że rosyjskie czerwone gwardie wysłano na Besarabie. Także różne frontowe pułki piechoty z artylerią otrzymały rozkaz udania się na Besarabie.

### Wiedza (Telefonem).

„Abend” zamieszcza bardzo różowo zabarwioną wiadomość, jaką koła berlińskie otrzymały z Zurychu, że propozycja hr. Czernina podjęcia rokowań z Ameryką spotkała się w kołach miarodajnych amerykańskich z bardzo korzystnym przyjęciem. Także koła angielskie przyjęły propozycję Czernina przyjaznym milczeniem.

### Wojna domowa w Rosji.

Amsterdam, B. kor. Jak donosi jeden z tujszych dzienników, „Times” dowiaduje się z Petersburga, że rosyjskie czerwone gwardie wysłano na Besarabie. Także różne frontowe pułki piechoty z artylerią otrzymały rozkaz udania się na Besarabie.

### Wiedza (Telefonem).

„Abend” zamieszcza bardzo różowo zabarwioną wiadomość, jaką koła berlińskie otrzymały z Zurychu, że propozycja hr. Czernina podjęcia rokowań z Ameryką spotkała się w kołach miarodajnych amerykańskich z bardzo korzystnym przyjęciem. Także koła angielskie przyjęły propozycję Czernina przyjaznym milczeniem.

### Wojna domowa w Rosji.

Amsterdam, B. kor. Jak donosi jeden z tujszych dzienników, „Times” dowiaduje się z Petersburga, że rosyjskie czerwone gwardie wysłano na Besarabie. Także różne frontowe pułki piechoty z artylerią otrzymały rozkaz udania się na Besarabie.

### Wiedza (Telefonem).

„Abend” zamieszcza bardzo różowo zabarwioną wiadomość, jaką koła berlińskie otrzymały z Zurychu, że propozycja hr. Czernina podjęcia rokowań z Ameryką spotkała się w kołach miarodajnych amerykańskich z bardzo korzystnym przyjęciem. Także koła angielskie przyjęły propozycję Czernina przyjaznym milczeniem.

### Wojna domowa w Rosji.

Amsterdam, B. kor. Jak donosi jeden z tujszych dzienników, „Times” dowiaduje się z Petersburga, że rosyjskie czerwone gwardie wysłano na Besarabie. Także różne frontowe pułki piechoty z artylerią otrzymały rozkaz udania się na Besarabie.

### Wiedza (Telefonem).

„Abend” zamieszcza bardzo różowo zabarwioną wiadomość, jaką koła berlińskie otrzymały z Zurychu, że propozycja hr. Czernina podjęcia rokowań z Ameryką spotkała się w kołach miarodajnych amerykańskich z bardzo korzystnym przyjęciem. Także koła angielskie przyjęły propozycję Czernina przyjaznym milczeniem.

### Wojna domowa w Rosji.

Amsterdam, B. kor. Jak donosi jeden z tujszych dzienników, „Times” dowiaduje się z Petersburga, że rosyjskie czerwone gwardie wysłano na Besarabie. Także różne frontowe pułki piechoty z artylerią otrzymały rozkaz udania się na Besarabie.

### Wiedza (Telefonem).

„Abend” zamieszcza bardzo różowo zabarwioną wiadomość, jaką koła berlińskie otrzymały z Zurychu, że propozycja hr. Czernina podjęcia rokowań z Ameryką spotkała się w kołach miarodajnych amerykańskich z bardzo korzystnym przyjęciem. Także koła angielskie przyjęły propozycję Czernina przyjaznym milczeniem.

### Wojna domowa w Rosji.

Amsterdam, B. kor. Jak donosi jeden z tujszych dzienników, „Times” dowiaduje się z Petersburga, że rosyjskie czerwone gwardie wysłano na Besarabie. Także różne frontowe pułki piechoty z artylerią otrzymały rozkaz udania się na Besarabie.

### Wiedza (Telefonem).

„Abend” zamieszcza bardzo różowo zabarwioną wiadomość, jaką koła berlińskie otrzymały z Zurychu, że propozycja hr. Czernina podjęcia rokowań z Ameryką spotkała się w kołach miarodajnych amerykańskich z bardzo korzystnym przyjęciem. Także koła angielskie przyjęły propozycję Czernina przyjaznym milczeniem.

### Wojna domowa w Rosji.

Amsterdam, B. kor. Jak donosi jeden z tujszych dzienników, „Times” dowiaduje się z Petersburga, że rosyjskie czerwone gwardie wysłano na Besarabie. Także różne frontowe pułki piechoty z artylerią otrzymały rozkaz udania się na Besarabie.

### Wiedza (Telefonem).

„Abend” zamieszcza bardzo różowo zabarwioną wiadomość, jaką koła berlińskie otrzymały z Zurychu, że propozycja hr. Czernina podjęcia rokowań z Ameryką spotkała się w kołach miarodajnych amerykańskich z bardzo korzystnym przyjęciem. Także koła angielskie przyjęły propozycję Czernina przyjaznym milczeniem.

### Wojna domowa w Rosji.

Amsterdam, B. kor. Jak donosi jeden z tujszych dzienników, „Times” dowiaduje się z Petersburga, że rosyjskie czerwone gwardie wysłano na Besarabie. Także różne frontowe pułki piechoty z artylerią otrzymały rozkaz udania się na Besarabie.

### Wiedza (Telefonem).

„Abend” zamieszcza bardzo różowo zabarwioną wiadomość, jaką koła berlińskie otrzymały z Zurychu, że propozycja hr. Czernina podjęcia rokowań z Ameryką spotkała się w kołach miarodajnych amerykańskich z bardzo korzystnym przyjęciem. Także koła angielskie przyjęły propozycję Czernina przyjaznym milczeniem.

### Wojna domowa w Rosji.

Amsterdam, B. kor. Jak donosi jeden z tujszych dzienników, „Times” dowiaduje się z Petersburga, że rosyjskie czerwone gwardie wysłano na Besarabie. Także różne frontowe pułki piechoty z artylerią otrzymały rozkaz udania się na Besarabie.

### Wiedza (Telefonem).

„Abend” zamieszcza bardzo różowo zabarwioną wiadomość, jaką koła berlińskie otrzymały z Zurychu, że propozycja hr. Czernina podjęcia rokowań z Ameryką spotkała się w kołach miarodajnych amerykańskich z bardzo korzystnym przyjęciem. Także koła angielskie przyjęły propozycję Czernina przyjaznym milczeniem.

### Wojna domowa w Rosji.

Amsterdam, B. kor. Jak donosi jeden z tujszych dzienników, „Times” dowiaduje się z Petersburga, że rosyjskie czerwone gwardie wysłano na Besarabie. Także różne frontowe pułki piechoty z artylerią otrzymały rozkaz udania się na Besarabie.

### Wiedza (Telefonem).

„Abend” zamieszcza bardzo różowo zabarwioną wiadomość, jaką koła berlińskie otrzymały z Zurychu, że propozycja hr. Czernina podjęcia rokowań z Ameryką spotkała się w kołach miarodajnych amerykańskich z bardzo korzystnym przyjęciem. Także koła angielskie przyjęły propozycję Czernina przyjaznym milczeniem.

### Wojna domowa w Rosji.

Amsterdam, B. kor. Jak donosi jeden z tujszych dzienników, „Times” dowiaduje się z Petersburga, że rosyjskie czerwone gwardie wysłano na Besarabie. Także różne frontowe pułki piechoty z artylerią otrzymały rozkaz udania się na Besarabie.

### Wiedza (Telefonem).

„Abend” zamieszcza bardzo różowo zabarwioną wiadomość, jaką koła berlińskie otrzymały z Zurychu, że propozycja hr. Czernina podjęcia rokowań z Ameryką spotkała się w kołach miarodajnych amerykańskich z bardzo korzystnym przyjęciem. Także koła angielskie przyjęły propozycję Czernina przyjaznym milczeniem.

### Wojna domowa w Rosji.

Amsterdam, B. kor. Jak donosi jeden z tujszych dzienników, „Times” dowiaduje się z Petersburga, że rosyjskie czerwone gwardie wysłano na Besarabie. Także różne frontowe pułki piechoty z artylerią otrzymały rozkaz udania się na Besarabie.

### Wiedza (Telefonem).

„Abend” zamieszcza bardzo różowo zabarwioną wiadomość, jaką koła berlińskie otrzymały z Zurychu, że propozycja hr. Czernina podjęcia rokowań z Ameryką spotkała się w kołach miarodajnych amerykańskich z bardzo korzystnym przyjęciem. Także koła angielskie przyjęły propozycję Czernina przyjaznym milczeniem.

### Wojna domowa w Rosji.

Amsterdam, B. kor. Jak donosi jeden z tujszych dzienników, „Times” dowiaduje się z Petersburga, że rosyjskie czerwone gwardie wysłano na Besarabie. Także różne frontowe pułki piechoty z artylerią otrzymały rozkaz udania się na Besarabie.

### Wiedza (Telefonem).

„Abend” zamieszcza bardzo różowo zabarwioną wiadomość, jaką koła berlińskie otrzymały z Zurychu, że propozycja hr. Czernina podjęcia rokowań z Ameryką spotkała się w kołach miarodajnych amerykańskich z bardzo korzystnym przyjęciem. Także koła angielskie przyjęły propozycję Czernina przyjaznym milczeniem.

### Wojna domowa w Rosji.

Amsterdam, B. kor. Jak donosi jeden z tujszych dzienników, „Times” dowiaduje się z Petersburga, że rosyjskie czerwone gwardie wysłano na Besarabie. Także różne frontowe pułki piechoty z artylerią otrzymały rozkaz udania się na Besarabie.

### Wiedza (Telefonem).

„Abend” zamieszcza bardzo różowo zabarwioną wiadomość, jaką koła berlińskie otrzymały z Zurychu, że propozycja hr. Czernina podjęcia rokowań z Ameryką spotkała się w kołach miarodaj

### Dokładnie? TEATR MIEJSKI

#### IM. JUL. SŁOWACKIEGO

W sobotę 7 lutego b. r. o godz. 7.30 przed południem

### BETLEEM POLSKIE

Jasne w 3 aktach Lucyana Rydla.

OSOBY: Brandt, Biewski, Faltman, Jarmida, Jednowski, Kozłowski, Motyczewski, Noskowski, Fuchalski, Rzewicz, Sosnowski, Szymborski, Wegierko, Zewerowicz, Żarski.

OSOBY: Czarniecka Helena, Górka Helena, Luszczkiewiczówna Róża, Kosnowska Ada.

OSOBY Z SZOPKI: Blesiecki Zygmunt, Bożna Leonard.

Reżyser: Zygmunt Noskowski.

W sobotę 7 lutego b. r. o godz. 7.30 wieczorem

### PAN JOWIALSKI

Komedya w 4 aktach prozą Al. hr. Fredry.

OSOBY: Noskowski Zygm., Orwid J., Rógawicz K., Wegierko Al., Zewerowicz Al., Żarski Wład.

OSOBY Z SZOPKI: Gasparska Z., Roter A., Solińska-Grosecowa.

Reżyser: Aleksander Zewerowicz.

### TEATR LUDOWY

#### ULICA RAJSKA NUMER 12.

W sobotę dnia 2 lutego b. r. o godz. 3.30 pop.

### ODSIECZ WIEDNIA

obraz historyczny w 4 odsłonach Winc. Kapackiego.

W głównych rolach: Berek, Boehlke, Kallnowski, Kucharski, Motyczewski, Rapacki, Rybczycki, Rutkiewicz, Schmid, Senowski, Stępkowski.

Horowiczowa, Turowicz Jaitwiga.

W sobotę 2 lutego b. r. o godz. 7 1/2 wiecz.

### JAWNUTA

sielanka-opera w 3 aktach Książczyna.

OSOBY: Bajewska Kazimiera, Baranowicz Stefania, Książczyna Janina, Miłowska Helena, Turowicz Jadwiga, Żarska Leonia, Żelazna Marya.

Baroński, Bojnarowski, Czereka, Karasiński, Kłowski, Kotwas, Minowicz, Miller, Rawita-Pruszyńska, Wierzbicki.

### TEATR ŚWIETLNY

#### UCIECHA

UL. LISTOPADA 18.

Program od 31 stycznia b. r.

### Druga niespodzianka!

Film Cinesat

Najznakomitsze dzieło sztuki!

### Kajus Julius Cezar

tragedya tyłana ludzkiego w 6 akt. Występ słynnego tragika E. Novel'iego. Muzyka Masseneta, Wagnera i Rudnickiego.

Ceny miejsc podwyższone.

### KINO ZACHĘTA

RYNEK 64, PAŁAC SPIEKI.

### Apasz i tancerka

dramat w 8 aktach z primaballeriną opery nadwornej DORA KAISER w roli naczelniej.

### BANKIER

dramat w 3 aktach, występ słynnej PII MENICHELLI, znakomitej artystki i piękności.

### PROMIEN

Podwale 6.

### Gzłowiek bez litości

dramat w 3 aktach. W roli tytułowej Gunnar Toibnäs.

Ponadto inne obrazy.

Początek przedstawień w dni powszednie o godz. 5, w niedzielę o godz. 3. - Ostatni program o 8 1/2.

### KINO-WANDA

UL. ŚW. GERTRUDY NR. 5.

Od 1 do 3 lutego b. r.

Na ogólnie zainteresowanie P. T. Publiczności

### HALKA

film operowy w 3 aktach.

### Cudowna małpa

komedya w 4 aktach.

### KINO LUBICZ

UL. LUBICZ 1. 15, obok dworca kolejowego.

Od 1 do 4 lutego b. r.

### Zagadkowa szafa

dramat dzieci w 4 akt. z Heddy Vernon.

### Liza na froncie

komedya w 2 aktach.

Veway - zdjęcie z natury.

Początek przedstawień o godz. 5.30 pop.

### KINO OPIEKA

ULICA ZIELONA NUMER 17.

Od piątku 25 do poniedziałku 28-go

### ZEMSTA OSZUKANEGO

wspaniały wielki dramat w 5 aktach, prócz tego Komedya i zdjęcie z natury.

### KINOTEATR SZTUKA

Od 31 stycznia do 2 lutego b. r.

### W szponach namiętności

wielki dramat kryminalny w 4 częściach w głównej roli wystąpi ERNA MOFENA.

Ponadto wyborna komedya w 2 aktach. Początek o godz. 5. (Niedziela o g. 3 1/2).

### CENTRALNE BIURO WYDAWNICTW

KRAKÓW, UL. COŁĘBIA L. 20, parter

połącza a potród wielu swoich wydawnictw:

### BIBLIOTECZKĘ LEGIONISTY

wychodzącą pod red. Prof. Dra Wacława Tokarza, zn nego i cenionego historyka. Są to wielkiej wartości wznowienia dawnych i zapomnianych dzieł militarnych wielkich naszych autorów wojskowych, dalej pamiętki z kampanii i dzieła obcych autorów o powstaniach polskich. Wyszło dotychczas kilkanaście tomików. Tomik pojedynczy K. — 70 (szczegóły w naszym katalogu nakładowym, który przesyłamy na żądanie).

Poleca również:

### BIBLIOTECZKĘ POLSKĄ

małe, tanie tomiki zawierające najcenniejsze utwory dawnych i nowych autorów.

dalej:

GRUSZECKI ARTUR: O wolność i godność (powieść legionowa) K. 5—

KADEN-BANDROWSKI: Pilsudczyca Bitwa pod Konami 2—

LESZCZYŃSKI EDWARD: Balady i pieśni 8—

MERWIN BERTOLD Dr. Legiony w boju 1914 1915, 2 tomy 4—

Z życia w Legionach 4—

ORKAN WŁADYSŁAW: Droga czwartaków 6—

ROSTWOROWSKI STANISŁAW: Szablą i piórem 5—

TARNOWSKI STANISŁAW: Po ogłoszeniu Niepodległości Polski — 60

TOKARZ WACŁAW Prof. Dr.: żołnierze kościuszkowscy 120

Legionista 120

Armia Królestwa (na pap. gorszym) 10—

(na pap. lepszym) 12—

Nabywać można w biurze oraz wszystkich księgarniach kraju. Składy główne na Królestwo Polskie: Towarzystwo Wydawnicze, Warszawa, ul. Mazowiecka 12, na W. Ks. Poznańskie-Poznań B. Chrzanoski ul. św. Marcina 70, na Lwów i okolice: H. Gubrynowicz i Syn, Lwów, Plac Katedrały L. 9.

Katalogi nakładowe przesyłamy na żądanie.

Odsprzedawcy otrzymują rabat. - Wysyłamy na adresy poczty polewowych tylko za uprzednim nadaniem gotówki, i powodu niemożliwości zaliczek pocztowych. 2888

### OBRAZY

225

pierwszych mistrzów polskich jak: Axentowicza, Pałata, Piłpikiewicza, Grotta, Kossaka, Malczewskiego, Markowicza, Karpińskiego, Wyczółkowskiego, Tondosa i innych, na nieustającej wystawie obrazów

### „Czwórka“ Kraków, ul. Sienna 1. 2.

Wystawa otwarta codziennie od 9 rano do 7 1/2 wiecz.ór.

### Swedzenie, liżaje, świerzb

usuwa bardzo szybko oryginalna „Brunatna maść“ Dra Flesch'a.

Bezwonna i nie brudzi.

Słoik na próbę 2 K. 30 h., wielki słoik 4 K., porcja familijna 11 K.

Składy główne: Lwów: apteka Szymona Hay, sadw. dostawcy; Kraków: apteka „pod Białym Orłem“, Rynek główny A-B, 45; Przemysł: c. k. apteka obwodowa M. Schwarza; Jarosław: apteka „pod Czarnym Orłem“ Józefa Rohma; Tarnów: apteka obwodowa J. Misiołowski; Drohobycz: apteka „pod Opatrznością“ G. F. Tobiaszka; Kolomyja: apteka obwodowa Dra Stefana Sitniza; Nowy Sącz: apteka Marcina Gorzeckiego; Rzeszów: c. k. apteka obwodowa ul. 3. Maja. 258

### Polska Centrala Rolnicza w Lublinie

oddala firmie A. DOBRZAŃSKI I SKA wyłączne prawo zakupu i sprzedaży nasion buraków i marchwi pastwowej na całą Ziemię Kielecką.

Łaskawe oferty prosimy przesyłać pod adresem: Z powiatu miechowskiego B. Kleszczyński, o. p. Kocmyrzów; z powiatu pińczowskiego W. Dobrzański, Budziszowce, o. p. Skalbierz; z innych powiatów: B. Kleszczyński, Kocmyrzów lub Dział Handlowy Twa Roln. Kielec dla A. Dobrzański i Ska. 2855

### SYNDYKAT ROLNICZY

we Lwowie, ul. Słowackiego 14

poleca swój bogato zaopatrzony skład narzędzi rolniczych, przy nabyciu których można uzyskać 33 proc. subwencji i kredytu rządowego.

Dostarcza nawozy, nasiona i smary. Kupuje nasiona koniczyń i traw. 2804

### Wyszedi z druku ODBUDOWY KRAJU

Zeszyt pierwszy, Styczeń 1918, Rok II. pod redakcją L. Wł. Biegeleisena.

TREŚĆ ZESZYTU PIERWSZEGO:

Leon Wład. Biegeleisen: Odbudowa Król. Pol. a Galicyi. Prof. Dr A. Krzyżanowski: Przyczyny drożyzny. — Dr M. Szarski Uwagi o polityce bankowej. — Radca dworu prof. E. Hauswald: Wykształcenie przemysłu w Galicyi. — Leon Paczewski: Prusy wschodnie w Biłansie handlowym Król. Polskiego. — Dyr. R. Zaborzski: Przemysł młynarski w Galicyi. — Antoni Proczner: Przerób papieru. — Dyr. J. Olszewski: Zabawkarstwo drzewne. — Dr Ig. Mahler: W sprawie redukcji odsetek morytoryjnyh. — T. Popkowski: Niewyżyskane skarby w gospodarstwie wiejskiem. — Prof. K. Skowrocz: Stan niektórych zabytków architektury w Królestwie Polskiem. — Dr Maurycy Mann: Polska literatura gospodarcza. — Przeglad gospodarczy. — Doc. Dr. Bronisław Biegeleisen: Odbudowa Prus wschodnich. — Dział sprawozdawczy. E. Grabowski: Pośrednik statystyki. — W. Janowski: Pamiętnik z powodu dziesięciolecia Stow. właścic. nieruch. st. m. Warszawy.

Skład główny 268

w Księgarni S. A. Krzyżanowskiego w Krakowie.

Do nabycia we wszystkich księgarniach.

### Szatnia kobieca

Kraków, Plac Szczepański 3, l. p. (nad Kawiarnią p. Drobnera)

przyjmuje zamówienia na suknie damskie, bluzki, szlafroki, matyny i halki. Wykonanie szybkie i staranne. Ceny bardzo przystępne. Zgłoszenia przyjmuje się codziennie od godz. 8 rano do 1-szej. 265

### Poszukuje się do kupna kilka wagonów świeżych jabłek

Łaskawe oferty do firm Wojciech Oszowski, Kraków, Mały Rynek.

### Motor „Ursus“

10-cio konny, nieużywany, ropowy, stałej konstrukcyi, okazynie do sprzedania, cena niska. Zgłaszać się: K. Jasicki, Proszowice, pow. Miechów, Król. Pol. 263

### Dostarczam octu do potraw

najlepszej jakości, zrobionego z mojej esencji octowej (Ersatz) „Acotin“ przez 15 do 20-rzawo rozcieńczanie wodą, jakoteż Najdelikatniejszego soku cytrynowego (Ersatz), przy odbiorze najmniej 25 kgr. Fabryka chemicznych przetworów inżyniera-chemika N. Wolwarta, Wiedeń IX., Sansongassa 8. 267

### S. A. KRZYŻANOWSKIEGO W KRAKOWIE

wyszła z druku książka p. t.

### W SŁONECZKU

POEZJA DLA DZIECI I MŁODZIEŻY

Zofi Rogoszyński i Józefa Rogosz-Pisanki skiel

ilustrowała Zofia Lubańska-Stryjeńska

Spis rzeczy:

Atak indora Madra Dyanka Nad morzem Orka Pracowite pszczoły Raniony zóraw Słoneczny lot Tulacze Ulan Wigilia Zwiastun Żołnierzom polskim 198

Kochane słońeczko Latem

DO NABYCIA WE WSZYSTKICH KSIĘGARNIACH.

### Wszędzie i prenumeruj

„PRZEGLAD ŚWIATOWY“ miesięcznik bogato ilustrowany, poświęcony wszystkim gałęziom wiedzy. Wychodzi 15-go każdego miesiąca. — W roku 1918 rozpoczynamy druk „ilustrowanej Encyklopedyi Pedagogicznej“, jako premię bezpłatną dla naszych prenumeratorów. Prenumerata roczna 40 K., półroczna 20 K. Redakcyja i Administracyja: Dąbrowa Górnicza, ul. Sienkiewicza 21, Polska. 170

### Wypożyczalnia Nut

S. A. Krzyżanowskiego w Krakowie ul. św. Tomasza 1. 12 (Grand Hotel)

otwarta codziennie od godz. 9 do 1 i od 3 do 7.

Prenumerata miesięczna 2 kor. 50 hal., 3 kor. na prowincye, prenumerata kwartalna 10 kor. 104

### Przewodnik na drodze życia duchowego

przez O. Gray, Tow. Jez., wysyła franco Księgarnia katolicka Dra Mitkowskiego w Krakowie, po otrzymaniu z góry K. 4. przekażem pocztowym. 2792-3

### Księgarnia Skład i Wypożyczalnia nut S. A. KRZYŻANOWSKIEGO W KRAKOWIE

otrzymała na skład główny

### 2 znakomite dzieła Jana Henryka

przełożone z francuskiego pięknie na język polski, mianowicie:

Tom I. Z życia owadów kor. 9.60

Tom II. Dziwy Instynktu u owadów i pajaków kor. 12.50

Henryk Fabre jest chwałą, jedną z najwyższych i najczystszych, jakie posiada obecnie świat cywilizowany; jest jednym z najcenniejszych przyrodników i najwspanialszych poetów współczesnym, najprawdziwszym znaczeniu tego słowa...

Jest jednym z tych, którzy budzili i budzą we mnie zawsze najgłębsze uwielbienia

Maurice Maeterlinck

Zawzięta wytrwałość jego genialnych obserwacyi porywa mnie i zachwyca narówni z arcydzielniami sztuki. Od wielu lat czytam i miłuję jego dzieła...

Roman Rolland.

Treść tomu I. Treść tomu II.

Poswiętnik czczony Gruszka Lepienie Gąsienica, Przeobrażenia, Komora legowa i t. d.

Na pustkowi Pasikonik zielony Rozgroza. Sen owadów Kozioróg Orabarze

sięzycoróg hiszpański Zatrawce Daremna obietnica

Mucha płująca Pochodnica Sosnowka Tarantula Narbońska Nora Składanie jaj Rodzina

Żuk gnojowy pampasów Żuk gnojowy, Zdrowość powszechna Minotaurus Typhoeus Osmyk i jego zwierzyna Misteryi oprawca

Grzebanie Doświadczenia Mucha płująca Pochodnica Sosnowka Tarantula Narbońska Nora Składanie jaj Rodzina Budowa sieci Chwytywanie na lep Druć telegraficzny Kopułki i ich budowie Pszczoły obrotki Mularki Zwyczajnie Rozkład pici Określanie pici Liszki na kupuście. 100

Kordówka dwupaskowa Podróżnik przegowany Pleszkowki Związanie liści Smuklik i muszka Odziwiera

Niedźwiadek Langwedocji Rodzina.

Wielka Instytucya handlowo-rolnicza urzędująca obecnie w Krakowie, która w najbliższym czasie przeniesie swoje biura do Lwowa

### buchaltera-bilansisty.

Reflektuje się tylko na pierwszorzędną siłę. Oferty z odpisami świadectw, które nie będą zwrócone wnoszą należy pod „N. Z. 599“ do Administracyi „Głosu Narodu“.

### WOJENNA CENTRALA HANDLOWA

Oddział: Galicyjska Spółka zbytu bydła i trzody ciałejnej we Lwowie

czasowo w Krakowie, ul. Sławkowska 1. 1

sprzedaje w swych jatkach mięso bydlęce

po cenach za 1 kg.

na Wolnicy przednie K 5'80

na placu św. Ducha i przy ulicy Kazimierza Wielkiego tylnie K 6'40 przednie K 5'60

### Kamera dyner

lat 30, poszukuje osoby po kawalersku od 15 lutego b. r. Staszewski, Tarnów, ul. Gumnińska 13. 229

### ALBUM

oryginalnych fotografii wojennych przeszło 200 sztuk do sprzedania za 1000 koron.

Lubomirskiego 45, 1p. na 1000. 247

### KUPUJE

stareżytną i nowożytną broń wszelkich systemów MAGAZYN BRONI R. GLINIECKI I Sp. Kraków, ul. Szewska 2.

### Okazyja

Orzechy włoskie tanio, bo po 20 kilogram, sprzedaje detailicznie lub hurtownie A. Sasnowska, Kraków, ulica Pańska 12, parter 269

### Roboty kościelne

w różnych stylach przyjmują PRACOWNIA ARTYSTYCZNO-RZEZBIENICZA Wojciecha Brzezi Zakopana, Skibówki 1.

### Fortepiany, Pianina, Fisharmonie

Sprzedaz, zamiana, wynajem. Kupuje także instrumenty używane. — Skład fortepianów Heleny Smolarskiej, Wolska 7. 2791

### Piesek pokojowy

(dwumiesięczny) do podarowania miłośnikom psów. Radziwiłłowska 1. 5. II. p. od godz. 3 do 6 265

### Do sprzedania z powodu wyjazdu sklep korzenny z trafiką

Wiadomość w Adm. „Głosu Narodu“.

### Willa w Zakopanem

z ogrodem, pensjonatowo urządzone do sprzedania. Wiadomość w kancelaryi adw. Dra Piotrowskiego, Kraków, ul. Łobzowska 22. 263

### Staruszka

córka oficera wojsk polskich z roku 1831. niezdoła do pracy z powodu starości i złamania ręki, uprasza o łaskawe wsparcie. Dłaki przyjmuje Administracyja „Głosu Narodu“ dla J. H.

### Starsza chora kobieta

pozbawiona wszelkich środków do życia, uprasza o łaskawe wsparcie. Dłaki przyjmuje Administracyja „Głosu Narodu“ dla J. H.

### Konfesyonal

kościelny, dębowy, jasny, projekt prof. Dra Kunzeka — pierwsza nagroda wystawy kościelnej, duża biblioteka dębowa, szklana, 120 krzesel bukowych, fasnich, 2649

3 stoły, rysunkowe rajsbretowe 220x120 cm, 60 stołów o dwu szufladach 150x85 cm, 40 ławeczek dziecięcych z oparciem poleca do sprzedania

Magazyn Mebli Związku Stolarzy Krakowskich Kraków, ul. Wiśniewska 1. 3.

### Wszelakie szmaty

odpady sukna, jedwabiu, futer, papier gazetowy i odpady papierowe, stare akta, książki i broszury kupuje po najwyższych cenach J. Better, Kraków, ulica Krakowska 49, Tel. 1140. 2628